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Abstrakt

V teoretické rovině tato práce rozebírá dosavadní prolnutí translatologie

a výzkumu jazykové krajiny. Představuje rovněž nové úvahy o tom, jak se tyto

obory mohou vzájemně obohatit. Důraz je kladen zejména na specifické rysy

překladů v jazykové krajině. Empirická část pak směřuje k několika cílům.

Analyzujeme v ní podobu jazykové krajiny v centru Prahy, zejména uplatnění

cizích jazyků a překladů v nápisech, přičemž aplikujeme některá teoretická

hlediska z první kapitoly. Pozornost je rovněž věnována překladovosti v jazykové

krajině. Vybrané překladové texty jsou následně předloženy k odbornému

posouzení rodilým mluvčím angličtiny, s jejichž pomocí identifikujeme nedostatky

překladů z českého do anglického jazyka.

Klíčová slova: překlad, translatologie, jazyková krajina, překladovost, zjevný

a skrytý překlad, vícejazyčnost, nápis, Praha

Abstract

Exploring theoretical intersections of translation studies and linguistic landscape

studies, this thesis both sums up existing research and presents new ideas, so as

to show how the two disciplines can benefit from each other. The main focus of

the first chapter is distinctive features of translations in linguistic landscape. The

empirical part has several aims. The linguistic landscape of Prague’s city centre is

examined, above all the use of foreign languages and translations on signs,

employing some of the theoretical concepts from the first chapter. The thesis also

looks into translativity in linguistic landscape. A selection of translations from

Czech to English is then assessed by language specialists who are native speakers

of English, helping us identify flaws in the translations.

Keywords: translation, translation studies, linguistic landscape, translativity,

overt and covert translation, multilingualism, sign, Prague
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Úvod

Na následujících stránkách si dáváme za cíl rozvinout translatologické hledisko

v jazykové krajině (angl. linguistic landscape). Tu můžeme chápat jako prolnutí

prostoru a způsobu komunikace, zjednodušeně jako soubor nápisů či textů ve

vymezené části veřejného prostoru (srov. Sloboda 2011: 51). Orientace výzkumu

jazykové krajiny bývá sociolingvistická, lingvisticko-antropologická či

etnografická. Potenciál translatologického zřetele dosud nebyl plně rozvinut, byť

některé studie – i přes jiné zaměření – překlady okrajově zmiňují (např. Backhaus

2006 a 2007 či Edelman 2010). Pro translatologii na druhé straně jazyková

krajina otevírá nové pole působnosti, které zahrnuje velké množství různorodých

překladových textů, o které náš obor zatím nejevil přílišný zájem, ačkoli několik

prací se tímto směrem již vydalo (např. Koskinen 2012, Diadori 2013 či

Probirskaja 2017).

V teoretické první kapitole proto nejprve shrnujeme existující průsečíky

translatologie a jazykové krajiny, abychom je dále rozvinuli a doplnili. Především

nás zajímají specifické rysy překladů, které vyplývají z vlastností nápisů ve

veřejném prostoru. Neopíráme se přitom o jediný translatologický směr či školu,

nicméně opakovaně v úvahách čerpáme z teorie skoposu (Nord) a česko-

slovenského pojetí překladovosti (Levý a Popovič).

Domníváme se, že rozbor ryze překladatelský je vhodné podložit znalostmi

o jazykové krajině jako takové. Empirickou druhou kapitolu proto začínáme

sběrem všech nápisů ve vymezené části centra Prahy, které nejprve analyzujeme

co do jazykového složení a vícejazyčnosti. Následně se již věnujeme přímo

překladům, jejich uplatnění v jazykové krajině, překladovosti a kvalitě. Tato část

práce není testem hypotéz, nýbrž prozkoumáním otevřenějších otázek a průběžně

nabízí podněty pro teorii i praxi překladu. Empirická zjištění poté diskutujeme ve

třetí kapitole, kde rovněž předkládáme řadu námětů pro budoucí translatologický

výzkum podobného zaměření.
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1. Teoretický rámec

Jazyková krajina patří mezi témata, o které projevuje zájem současná

sociolingvistika i příbuzné obory. Svědčí o tom přinejmenším rostoucí publikační

činnost (srov. Van Mensel et al. 2016). Aktivitu autorů dokresluje i vznik

odborného časopisu Linguistic Landscape pod záštitou nakladatelství John

Benjamins, věnovaného právě této oblasti výzkumu.

Můžeme se dnes dokonce setkat s anglickým označením pro celý obor

Linguistic Landscape Studies. Jazykovou krajinu však nemusíme spojovat

s jediným vědním odvětvím, ale tak jako mnozí další badatelé ji můžeme

považovat za prostor otevřený mnoha perspektivám, mnoha disciplínám – kromě

jiných i translatologii. Než se dostaneme dále, uveďme, co jazyková krajina

zahrnuje.

Obecně řečeno označuje tento pojem jazyk v prostoru. Nejčastěji je myšlen

psaný jazyk ve veřejném prostoru, přičemž většina studií se zabývá jazykem ve

městě. Často citovaná definice od Landryho a Bourhise (1997: 25) hovoří

o „jazyku dopravních značek, reklamních billboardů, názvů ulic, místních názvů,

vývěsních štítů, nápisů na obchodech a veřejných nápisů na státních budovách“.

Ve vůbec první monografii o jazykové krajině pak Backhaus (2007: 66) pojetí

rozšiřuje na jakýkoli psaný text, který je v prostoru jasně zarámován, což může

být „cokoli od malé rukou psané nálepky na sloupu pouličního osvětlení po

obrovské reklamní billboardy před obchodním centrem“. Backhaus sám některé

typy nápisů z výzkumu vylučuje (tamtéž: 67), a jak vidno z řady dalších prací,

vymezení zkoumaných textů je častou metodologickou otázkou, na kterou si

autoři odpovídají dle zaměření výzkumu.

V anglicky psané literatuře se pro zkoumanou jednotku používá příhodné

a mnohoznačné slovo „sign“, tj. cedule, značka, nápis, ale také znak, jímž se

jazyková krajina pojmově propojuje se sémiotikou. Například Backhaus této

souvislosti věnuje celou kapitolu (tamtéž: 4–11). My budeme v češtině tak jako

Sloboda (2011) pracovat s výrazem „nápis“.
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Doplňme zde ještě, že Sloboda (2009: 180) zavádí i hrubší jednotky zkoumání

jazykové krajiny, které mohou být při určitém zaměření výzkumu velmi užitečné.

Přebírá za tímto účelem pojmy z krajinné ekologie: plošky a koridory1. Plošky

definuje jako „strukturálně a funkčně homogenní části krajiny, které kontrastují

s prostředím“. Představit si můžeme třeba výlohu obchodu. Koridory jsou naproti

tomu tenké homogenní pásy odlišené od okolí (například mosty, silnice apod.).

Sloboda a další autoři (srov. Huebner 2009: 71–72) se rovněž zabývají žánry

v jazykové krajině. Sloboda (2009: 181) jimi rozumí „relativně stabilizované typy

nápisů v jazykové krajině charakterizované kombinací těchto vlastností:

komunikační funkce, umístění, velikost, design (kompozice, písmo, barva,

materiál atd.), styl jazyka.“ Takové hledisko se ve výzkumu jazykové krajiny jeví

jako užitečné a potenciálně umožňuje lepší vzájemné srovnání výsledků

jednotlivých studií (srov. Sloboda 2011: 66).

Badatelé v jazykové krajině nejčastěji sledují, kdo, komu, co a jakým jazykem

sděluje. Zaměříme-li se na vícejazyčnost, celá řada studií se nese v duchu

dokumentování nápisů v rušné ulici, z nějž má vyplynout, jaké jazyky se v daném

místě používají. Patrná je ale snaha zapojovat i kvalitativní přístup. Data pak

bývají interpretována v souvislosti s místní jazykovou politikou, životem menšin,

projevy globalizace apod. Často jsou například zkoumány oblasti s vyšším počtem

úředních jazyků.

Lze se domnívat, že vícejazyčnost (ať už lidí či prostorů) je dnešní době zcela

vlastní, a kde je pohromadě více jazyků, tam dochází také k překladu. Právě

proto se zde pokusíme jazykovou krajinu nazírat z translatologické perspektivy.

Takové hledisko však ve výzkumu jazykových krajin zatím nacházíme spíše

zřídka.

1
Používáme zde zavedený český překlad pojmů krajinné ekologie. Slobodův článek je

psán anglicky (plošky – patches, koridory – corridors).
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1.1 Dosavadní translatologický výzkum v jazykové krajině

Nejstarší dohledaná překladatelská studie v jazykové krajině pochází od Al-

Kharabsheha et al. (2008), kteří se ovšem omezují pouze na hledání a klasifikaci

chyb u jazykové dvojice arabština-angličtina. Jako materiál jim slouží vývěsní


[…]


R5 Ne "Under Closed-Circuit Television" does not form a complete thought.

Having "surveillance" on the end would sound far more natural.

R6 Ne The usual sign at least in the UK is "CCTV in Operation"

R7 Ano –

R8 Ano No idea what CCTV is, but I'd judge it as ok?

R9 Ne I would expect "Under CCTV surveillance"; CCTV is only a device if

you do not specify what it's doing there.

R10 Ne Would need 'surveillance'

CASH MACHINE

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ano UK English

R5 Ano American English generally opts for "ATM", however "cash machine"

seems not altogether unnatural and I've heard the phrase used before.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano I think this means ATM, and it's not what I would say, but it sounds

natural.

R9 Ne In my dialect of English, "ATM" or "bank machine" is more

common. I do not know whether "cash machine" is used in other

English dialects, but I hear it from non-native speakers where I live (I

do not live in an English-speaking country).

R10 Ano hell yes

xxvii

DEPOSIT CASH MACHINE

Rodilý Komentář

R1 Ne And?

R2 Ano –

R3 Ne Not the correct name.

R5 Ne I'm not sure what this phrase means (an ATM that only takes

deposits?), and once again it suffers from being a static cluster of

nouns. A native speaker would opt for something more descriptive.

R6 Ne –

R7 Ano –

R8 Ne I would go with "cash deposit machine" for this noun phrase. Deposit

machine describes the machine, and in this case should not be broken

up by the object (cash)

R9 Ne I would expect "cash deposit machine".

R10 Ano I think so but I've never used one so I don't know what it's called

FIRST FLOOR

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ano –

R5 Ano Perfectly standard phrase that appears frequently.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano –

R10 Ano –

xxviii

ATM Service

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ano –

R5 Ne I could go either way on this one, however I'm just slightly leaning

towards non-native because I'm not sure what an "ATM Service"

would be. If this is advertising the existence of an ATM then it is

DEFINITELY non-native though.

R6 Ne Just ATM would do fine

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ne I would propose "ATM Available". Access to an ATM is more of an

amenity than a service.

R10 Ano –

Top Prague Events 2016 [booklet]

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ne –

R5 Ano This could be worded any number of ways, and I see no mistake in

wording it this way.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ne Now it sounds as if "Prague" is an adjective. It would be clearer to

write "Events in Prague" to emphasize that it means the place.

R10 Ano –

xxix

Prague | City map (na fotografii)

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ne City Map, with caps.

R5 Ano The use of capitalization could be considered a touch odd, however it

is not incorrect and this wording wouldn't draw negative attention.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano I might suggest capitalizing "map" so that the whole title is

consistently in title case, but inconsistent capitalization happens

among both native and non-native English users.

R10 Ano –

Prague in Your Pocket, Your Essential Guide [booklet]

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano Nice alliteration and play on words, very in-keeping with the genre.

R3 Ano –

R5 Ano "in", along with "the", "and", "of", etc., is typically left uncapitalized

in these cases, though to me it stands out here as somewhat

conspicuous. Neither way is incorrect, and this is otherwise well-

phrased.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano The comma splice is quite common in native English writing,

especially with people who don't use standard written English often. I

also see it with non-native users, though.

R10 Ano –

xxx

Wine in Prague [booklet]

Rodilý Komentář

R1 Ne ... Unless it's a play on When in Rome

R2 Ano –

R3 Ano –

R5 Ano Nothing here stands out as unnatural.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano This title seems quite acceptable if the brochure is about anything to

do with wine (for example, tasting, production, where to buy).

Nothing about it sticks out to me as being particularly non-native.

R10 Ano –

books [shop sign]

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ne Capitals.

R5 Ano One might expect to see at least the first letter of a shop sign

capitalized, however depending on font or stylistic choice that doesn't

always hold true.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ne I'd expect capitalization, but there really isn't enough context to

decide either way. It can be in lowercase deliberately for a "cozy"

effect.

R10 Ano Maybe it's a bit minimalist..

xxxi

Vývěsní štít restaurace Gạo (Obrázek č. 16)

Rodilý Komentář

R1 Ne Adjective, Noun, Noun

R2 Ne "Thai" rather than "Thailand" is used for the food.

R3 Ne Thailand should be Thai.

R5 Ne These three word at the bottom are a bizarre mix: "Vietnamese" is an

adjective, "Thailand" is a country name, and "Sushi" is the name of a

specific dish.

R6 Ne "Thai" rather than "Thailand", if referring to the cuisine

R7 Ne –

R8 Ne The list of the foods doesn't seem to follow any understandable

pattern. Vietnamese is an adjective, Thailand is a noun (name of

country) and sushi is a specific food. Confusing, because ordering it

this way also makes it sound like they sell a Thailand version of sushi

made in Vietnam?

R9 Ne The 3 lower words don't form a consistent set of items. "Vietnamese"

is an adjective, "Thailand" is a place, and "sushi" is a type of food.

R10 Ne Thailand -> Thai