Posudek diplomové práce

Bc. Kryštof Herold: Vícejazyčnost a překladovost v jazykové krajině centra Prahy

Ve své diplomové práci si Kryštof Herold vytkl záslužný cíl: propojit dynamicky rozvíjející se obor studií jazykové krajiny s přístupy translatologickými. Jak přesvědčivě ukazuje v první, teoretické části práce, nabízí jazyková krajina bohaté možnosti uplatnění právě translatologii, neboť komunikace ve veřejném prostoru se stále častěji opírá o komunikáty přeložené; translatologie se však v jazykové krajině vedle sociolingvistiky, lingvistické antropologie a etnografie dosud příliš neprosadila.

V empirické části práce diplomant analyzuje podobu jazykové krajiny v centru Prahy s přihlédnutím k roli cizích jazyků a překladovosti. Nápisů zaznamenané na vybraném úseku podrobně třídí podle mnoha proměnných a detailně interpretuje. Na poměrně malém prostoru zachytil stovky nápisů ve velkém množství jazyků, což samo o sobě nemusí být vzhledem k dané lokalitě (turisticky a komerčně orientované Václavské náměstí) tolik překvapivé. Pozoruhodné je však zjištění, jak rozmanitá je jazyková krajina z hlediska žánru, typu příjemce a především vysilatele (město, obchodníci, ale i jazykově a obsahově nepředvídatelné prvky street artu a nejružnějších nálepek). Podrobnějšímu zkoumání pak diplomant podrobuje vícejazyčné nápisy, kde zjišťuje vzájemné postavení jednotlivých jazykových mutací i roli překladu. S pomocí respondentů-rodilých mluvčích pak poukazuje na nejčastější nedostatky překladu krátkých nápisů z češtiny do angličtiny. Ukazuje se, že byť překlad zpravidla dostatečně plní funkci referenční, na přesvědčivosti mu často ubírají problematická řešení vyplývající z doslovné metody převodu, což zjevně souvisí s tím, že vysilatelé málokdy zadají překlad profesionálům. Jedním z cenných závěrů práce jsou pak diplomantovy úvahy o námětech pro další výzkum; jako poměrně slibné se jeví srovnávání několika lokalit v rámci jednoho města, dále zkoumání uzavřených prostor (např. nádraží), prostředků MHD, pohraničních oblastí a textů mluvených.

Jakkoli je obsah tohoto typu práce pochopitelně nadřazen ostatnímu, považuji za nezbytné poukázat na vysokou formální úroveň textu. Diplomant vede výklad v jasném, věcném, přesto čtenářsky poutavém stylu, překlady a chyby v interpunkci se skoro nevyskytují (jen str. 26, 30, 40, 42, 50, 51, 69, 73, vše vyznačeno v textu práce). Mimořádně zdařilé je grafické provedení práce, kdy vedle přehledných tabulek a grafů autor předkládá bohatý fotografický materiál, jímž svá zjištění dokumentuje a jež přispívají k autentičnosti výkladu.

Závěr: Kryštof Herold zaslouží uznání za to, že provedl vysoce kvalitní výzkum translatologií dosud málo probádané oblasti. Prokázal, že je výborně obeznámen s dosavadním stavem bádání, množství a oborové rozpětí literatury, již diplomant při psaní práce využíval, jsou přitom úctyhodné (proč ale tituly v závěrečném seznamu člení způsobem v tomto typu práce neobvyklým?). S empirickým materiálem dovede odborně pracovat a je schopen soustředěného a přesného výkladu veškerých souvislostí, který se nebojí rozšířit o vlastní názory a kritický pohled na zjištěné poznatky. I na rozsahem skromném materiálu prokázal, že translatologicky zaměřený výzkum jazykové krajiny je proveditelný, ba potřebný, a naznačil možnosti vzájemného metodologického obohacení mezi translatologií a spřízněnými disciplínami. **Vzhledem k výše zmíněným pozitivům práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou „výborně“.**

V Praze dne 22. ledna 2018

PhDr. David Mraček, Ph.D.
oponent práce